Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

WALLISON ROBERTO DA S
VEREADO

Câmara Municipal de Buritama
Estado  de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N" 20/25

EXM°. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-S.P.

Eu, WALLISON ROBERTO DA SILVA, abaixo assinado, vereador, com assento na  Camara
Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO a gentileza de Vossa Excelência, depois de
ouvido o douto Plendrio, sejam oficiados os senhores Tiago. Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, e
Neusa Aparecida  Basso  de Almeida, Diretora do Departamento Municipal de Educação, solicitando-
lhes a gentileza, no sentido desedelitminharem a esta CathkLiPaiiva, as seguintes informações detalhadas
sobre as atribuições de classes p aulas do Ensino Públko:Mtipal, referente ao ano letivo de 2025:

atribuições de classes e  aid-as ocorridas nos dias 27 e 28 de janeiro de
de classes .e aulas suplementares, livres ou em substituição;

2) Indicação de quantos:pt9fssorqtitulares de cargos 'de inglês existem no quadro do magistério
público municipal, indicando ainda, a 'sede de vinculo dos referidos docentes;

3). Apresentar ainda, a classificação de preferência para a atribuição de aulas dos docentes
especialistas em inglês 	 respestilas_p_z Ttuações.

Tais solicitações se justificam e se fundamentam, tendo em vista a necessidade de garantir
transparência, impessoalidade e legalidade das referidas atribuições de classes e aulas, e o recebimento de
inúmeros, justos' e oportunos questionamentos de munícipes e não termos uma posição oficial para
responder a contento a quem nos indaga, cujas informações servirão para conhecimento deste vereador
requerente, dos demais parlamentares que compõem este Poder Legislativo,  belt  como de toda a
população buritamens

0 presente pedido de  info  ações—Pfeito-com base-no pargilfo 2're inciso XI do artigo 8°, incisos
XVIII e XXII do artigo 63 e no parágrafo 2° do artigo 69 da Lei Orgânica do Municipio, bem como no
artigo 4°, inciso  III  do Decreto-Lei n°201/67 e na Lei Federal  ii*-1'2.527, de 18 de novembro de 2011, que
regula o acesso a informações.

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-318 	691-2247 C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama. p.k!..br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:  www.buritam .sp. eg br

1). Copia das Atas de jp4as.
2025, especificando-

APROVADO em 1a e única discussão e votação por UNANIMIDADE

D . 17 	/ 2025_.

( NTONIO CARLOS !FREITAS
Presidente